PAVLICOVÁ

KATEŘINA 2022

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Optimalizace procesů výroby pružin

Optimization of Spring Manufacturing Processes

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Mgr. Jan Procházka, Ph.D

PAVLICOVÁ, Kateřina. Optimalizace procesůí výroby pružin. Praha: ČVUT 2022. Bakalář-

ská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-

nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 28. 04. 2022 Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu práce Mgr. Janu Procházkovi Ph.D. za jeho

trpělivost, ochotu a cenné rady.

Mé poděkování patří také mým kamarádům, kteří mne podporovali a byli mou oporou

při psaní. Stejně tak bych ráda poděkovala mým kolegům a nadřízenému ve společ-

nosti, kde byla práce napsána, za jejich přátelskost, které činní pracoviště skvělým mís-

tem.

Abstrakt

Bakalářská práce se v teoretické části nejprve zabývá obecným pojmem vý-

roby, jaké úrovně vedení existují – strategické, taktické a operativní, typy výroby a její

organizace. Rozebíráno bude také prostorové rozvržení pracovišť. Další kapito-lou je

procesní řízení, její základní charakteristika a porovnání s řízením funkčním. Popsán je

také samotný proces. Kapitola procesní modelování nastiňuje grafické znázornění pro-

cesů a stručnou charakteristikou dvou typů diagramů. V kapitole logistiky je popsáno

skladování a pohyb materiálu. Druhou částí je štíhlá výroba, kde je její stručná charak-

teristika a následně používané metody a Kaizen.

V praktické části bude popsáno pracoviště a procesy výroby. Jsou přitom vyu-

žity poznatky z teoretické části aplikovány na předmětné pracoviště a hledána možná

vylepšení.
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Kaizen, logistika, Muda, Flow Chart Diagram, Swim Lane Diagram

Abstract

The bachelor thesis, in its theoretical part, focuses on the term manufacturing in gen-

eral, the distinct levels of control - strategic, tactical, and operational, types of manu-

facturing processes, and production organization. Also, the plant layouts are studied.

The following chapter covers process-based management, its characteristics, and a

comparison to functional management. The process itself is described. The chapter

process modeling shows the graphical methods and characterizes two types of dia-

grams. in the logistics chapter, the problems of stock and material flow are described.

The second part deals with Lean Production, briefly characterizing it and listing the

common methods including Kaizen. In the practical part, the studied workshop and

manufacturing processes are presented while employing the knowledge from the the-

oretical part to seek improvements.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat analyzování procesů výroby pružin ve

vybrané společnosti. Cílem bude navrhnout možné řešení pro zlepšení procesů na pra-

covišti.

V teoretické části se budu věnovat hlavním dvěma okruhům a to je výroba a

štíhlá výroba.

V první částí o výrobě budu rozebírat výrobu obecně, to je řízení výroby její čle-

nění, organizace výroby a rozvržení pracoviště. Další kapitolou bude procesní řízení,

jeho charakteristika a srovnání se starším typem, a to funkčním. Následně nejprve de-

tailněji rozeberu proces samotný a poté proces výrobní. Uvedu také základní teorii pro

mapování procesů. Poslední kapitolou části o výrobě bude logistika, kde bude

popsána problematika skladování, materiálového toku a manipulace s materiálem.

Druhá část pojednává o štíhlé výrobě. Jedná se o populární filosofii, která má za

cíl eliminaci plýtvání, učinit výrobu rychlejší, zaměřit se na kontrolu kvality, zmírnit

opravy aj. Zkrátka vše, co společnost potřebuje, aby uspěla v konkurenčním světě. V te-

oretické části bude popsáno několik metod, které se v rámci štíhlé výroby využívají.

V praktické části se zaměřím na detailní popis pracoviště a následně budu ana-

lyzovat jednotlivé kroky ve výrobním procesu. Cílem bude nastínit jednu z metod štíhlé

výroby v praxi a hlavně navrhnout možné zlepšení v procesu v rámci uspořádání pra-

coviště a materiálových tocích.
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1 Výroba

1.1 Úvod do výroby

Dle Synka (2010), můžeme v nejširším pojetí výrobou rozumět každé spojení vý-

robních faktorů (práce, kapitálu, půdy) za účelem získání určitých výkonů (výrobků a

služeb vč. služeb obchodních, dopravních, bankovních atd.). Do takto pojaté výroby se

zahrnují všechny činnosti, které podnik zajišťuje: pořízení výrobních faktorů, tj. hmot-

ného majetku (investiční činnost), dopravu, skladování, zhotovení výrobků a poskyto-

vání služeb, odbyt, správu, kontrolu aj.

Zjednodušeně řečeno výrobou můžeme rozumět přeměnu vstupů na požado-

vané výstupy, které přináší společnosti výdělek a zákazníkovi užitek.

„Avšak v nejužším pojetí se výrobou rozumí jen zhotovení hmotných výrobků,

resp. poskytování určitých služeb (nikoli však obchodních, bankovních atd.), (Synek,

2010, str. 242).“

Pro dosažení konkurenceschopnosti je potřeba mít cenově přijatelné produkty,

proto se snažit o neustálé zlepšování procesů ve výrobě, abychom dosáhli snižování

nákladů. Mít dostatečně proškolené/kvalifikované zaměstnance, nezanedbávat kon-

trolu jakosti a být inovativní v našem oboru působení.

„Na výrobě leží odpovědnost za tvorbu kvalitního zboží, za které zákazníci platí.

Zde jsou výrobní vstupy použity k produkci výrobků a služeb, za použití různých trans-

formačních procesů (včetně skladování materiálů, polotovarů i hotových výrobků, je-

jich přepravy a zpracování atd.).“ (Kavan, 1999)

K zahájení výroby je obvykle potřeba základní kapitál nemalých hodnot. Zejména

ve strojírenské sféře je například nutné pořízení nákladných strojů, pronájem nebo

koupě prostor pro výrobu a vstupní materiál.

Pokud chceme, aby výroba fungovala plynule, bez potíží je nutné komunikovat i

s dalšími odděleními napříč společností, například s finančním, marketingovým a per-

sonálním oddělením. (Kavan, 1999, s. 6, 7) Nezbytné je také nezanedbat předvýrobní

přípravy, prostorovou a časovou analýzu výroby, hodnocení efektivnosti a normování

práce. (Leščišin, 1979, s. 7)
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1.1.1 Řízení výroby

Do řízení výroby lze zařadit jako zásadní rozhodující body pro rozdělení napří-

klad pozici managementu, časový horizont, šíře plánování, jak konkrétní jsou dané

úkoly v procesu. V této kapitole bude krátce nastíněno řízení vertikálně seřazené, které

zahrnuje již zmíněné body, které budou zařazeny do jednotlivých typů. Jedná se tři

typy: strategické, taktické a operativní řízení.

Strategické řízení na pomyslné pyramidě představuje článek na nejvyšší úrovni.

Vrcholový management má na starost řešení základních problémů podniku a jeho

sjednocení. K dosažení strategických cílů je potřeba „soustřeďovat jeho síly, vytvářet,

upevňovat a zajišťovat systémové vazby mezi jednotlivými podnikovými činnostmi

s útvary.“ (Synek, 2010, s. 168) Pro podnik je důležité, aby byla analyzováno prostředí

uvnitř podniku a dění okolo něj. Pro rozvoj podniku je nezbytný rozvoj, sledování kon-

kurence a vnější změny. Strategické řízení je velmi složitý proces zaměřen zejména na

plány dlouhodobějšího hlediska a „vyžaduje analyzovat a vyhodnotit velké množství

informací charakterizujících nejen podnik a jeho jednotlivé stránky, ale i jeho okolí.“

(Synek, 2010, s. 169)

Shrnutí dalších činností spadajících pod plánování strategického řízení je uve-

deno níže (Tomek, Vávrová, 2014, s. 17, 18):

 „rozhodnutí o koncepci produktu a jeho zdrojích;

 rozhodnutí o směru konkurenční výhody;

 rozhodnutí o základní cenové strategii;


[…]


ňující rozvržení prostoru pracoviště a šipky značící pohyby materiálu. První obrázek již

byl okomentován v předchozí kapitole, v následující podkapitole uvedu obrázek s ná-

vrhem změny a její vysvětlení.

4.4.1 Návrh layoutu pracoviště

Grafickým znázorněním pracoviště a materiálových tocích na něm začalo být

vidno, že se cesty materiálu často kříží a působí příliš dlouze.

Cesta importu zvenčí do vstupního skladu je nejdelší. Na této cestě do vstup-

ního skladu jsem nenašla žádné možné zlepšení. Vstupní materiál musí být umístěn

za stroji, jelikož je tak následně pouze přesunut jeřábem na návin a může být zahájena

výroba. Do tohoto skladu se nelze dostat jinou cestou než taková, jaká je momentálně.

Pohyby od tryskače, do skladu 2 a z něj na 100% kontroly jsou nejkratší. Místa

spolu sousedí, směr pohybu je v podstatě stejný a hlavně pohyby nezasahují do hlavní

uličky mezi stroji a touto částí pracoviště.

Zásadní pohyby jsou, dle mého, pohyby od behälterů do skladu 1 (modré šipky)

a předposlední pohyb v procesu – od 100% kontroly do skladu hotových pružin (oran-

žová šipka).

Pokud by došlo k záměně skladu 1 a skladu hotových pružin, cesty by se křížily

méně a byly by kratší. Na obrázku 35 je změna vyznačena modrou barvou.

Po této záměně by se tak zmenšila a zjednodušila cesta od behälterů do skladu

1. Pružiny z pece by tak nemusely být dovezeny až do skladu umístěného odděleně od

zbylého pracoviště, ale byly by tak přemístěny do skladu uličkou odděleného od stroje

FMU 6. Po umístění do skladu 1, kde dochází k vychladnutí pružin, následuje tryskání.

V této nové podobě jsou tím pádem tryskače umístěny naproti skladu 1 a jejich převoz

k nim je tak opět kratší a jednodušší.

Další zlepšení by pak změna přinesla pohybu od 100% kontroly do skladu ho-

tových pružin. Cesta by se touto změnou stala delší, ale jelikož by se sklad přesunul

hned vedle halových vrat, došlo by ke snadnější expedici výrobků.

Změna jde vidět na obrázku 35, kde je oblast vnitřních vrat protnuta pouze

dvěma šipkami materiálového toku. První je pohyb importu do vstupního skladu a po-

hyb od 100% kontroly do skladu hotových pružin. V současném rozvržení prochází ob-

lastí vrat čtyři materiálové toky, prvním je import, druhým behälter – sklad 1, třetím

sklad1 – tryskač a poslední je export ze skladu hotových pružin.
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 Po této změně pohyby působí jednodušeji, jsou zredukovány délky přesunu

materiálu ke skladu 1 a od něj k tryskačům. Trasa exportu ze skladu hotových pružin je

kratší a nezasahuje tak do pracoviště.

Obrázek 35 Rozvržení pracoviště a materiálové toky po záměně skladů (Vlastní zpracování)
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Bylo navrhnuto možné zlepšení na pracovišti v podobě záměny skladů. Podle

štíhlé výroby však jde vždy docílit dalšího zlepšení a není žádné ideální.

Momentálně se na pracovišti výroby pružin řeší jiné zlepšení, které je pro spo-

lečnost mnohem důležitější. Jedná se o zrušení 100% kontroly, jelikož je to nejpoma-

lejší operace v procesu. Je zřejmé, že kvůli tomuto zpomalení vzniká na pracovišti me-

zisklad (na plánu označen sklad 2), jelikož rychlost 100% kontroly není vyvážená s rych-

lostí výroby pružin. O zlepšení tohoto problému se snaží projekt na „regulaci momentu

na základě kroutícího momentu“, čímž by se 100% kontrola měla zcela odstranit. Jedná

se o projekt naprosto jiného zaměření než je tato bakalářská práce, proto zde není ro-

zebírán a navrhováno zlepšení v rámci tohoto projektu.

Zlepšení navržené v této práci zatím nebude realizováno, jelikož společnost má

v rámci pracoviště momentálně jiné priority.
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Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, jak funguje pracoviště výroby pružin, analyzovat

jej a navrhnout možné zlepšení.

Teorie začala obecnou charakteristikou výroby, popsala úrovně řízení, typy vý-

roby a členění dle její organizace a rozvržení pracovišť.

Další obsáhlou kapitolou bylo procesní řízení, která bylo porovnáno se starší

metodou, a to funkčním řízením. Detailnější byl dále popis nejdříve samotného pro-

cesu a následně konkrétnějšího výrobního procesu. Do procesního řízení byla také

zahrnuta kapitola procesní modelování, která popisuje základy mapování procesů

pomocí Flow Chart a Swim Lane diagramů.

Kratší, ale nezbytnou částí teorie je kapitola o logistice, která se významně po-

dílela na praktické části.

Druhým hlavním tématem teorie byla štíhlá výroba, která stručně popsala me-

tody PDCA a KANBAN. Hlavní byla část Kaizen, v rámci níž byla popsána metoda 5S a

formy plýtvání.

Praktická část se nejprve zaměřila na popis pracoviště a dále na detailní popis

průběhu procesu, k jehož poznání došlo přímo na pracovišti. Proces byl popsán jak

slovně, tak i pomocí diagramů, kterým byla věnována kapitola v teoretické části. Ana-

lýza procesu byla zaměřena na materiálový tok na pracovišti a celkové rozvržení pra-

coviště.

Vzhledem k teoretické části o štíhlé výrobě byla také v praktické části kapitola

věnovaná metodě 5S, která popisovala její využití na pracovišti.

Návrh na možné zlepšení pohybu materiálu a záměnu skladů bylo popsáno a

znázorněno graficky na mapě pracoviště.
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