1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesů výroby pružin
Jméno autora: Kateřina Pavlicová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS - Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je analyzovat vybraný proces a navrhnout zlepšení pro jeho optimalizaci. Samotná optimalizace není v mezi cíli
práce uvedena.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výsledkem „zlepšení procesu“ je navržená výměna dvou skladů. Podle uvedených obrázků (současný stav obr. 34, str. 59) a
(navržený stav obr. 35, str. 61) se odstraní dvě křížení cest. Vzhledem k tomu, že není stanoven odhad úspory nákladů
implementací navržené změny a stanoveny náklady na tuto implementaci nelze usuzovat na efektivitu navržené změny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Procesy popsané v kap. 4.3 (str. 48 – 51) měla autorka doprovodit procesní mapou a odkazy do ní. Autorka sice uvádí
„Flow chart výroby“ (str. 53, obr. 27) převzatý z interní dokumentace, avšak aktivity z něj nejsou v předchozím textu
odkazovány a jak sama uvádí (str. 53, 2. odstavec) minimálně z části textovému popisu v přechozích podkapitolách práce
diagram neodpovídá. Není stanoven odhad úspory nákladů implementací navržené změny (kap. 4.4.1) a stanoveny náklady
na tuto implementaci.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce obsahuje značné množství podkladů, které se zdají být v praktické části nevyužity (alespoň se o nich
autorka nezmiňuje). To se týká metod PDCA, Kanban a klasifikace Muda. Rozpor (str. 53, 2. odstavec) mezi analýzou
procesu pomocí rozhovoru s pracovníky firmy a interní dokumentací není v práci dořešen. Vzhledem k absenci stanovení
nákladů není možné zhodnotit efektivitu navržených změn. Aplikace znalostí získaných studiem mohla být většího rozsahu
– zejména v oblastech procesního modelování a hodnocení investic. Autorka vyžila znalosti z odborné literatury, použila i
podklady z praxe, avšak nevyřešila výše zmíněný rozpor v nich obsažený.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K jazykové úrovni práce nemám připomínky. Mírně větší stránkový rozsah práce je ovlivněn uvedením částí teoretické části
práce, které autorka v praktické části neaplikovala. Faktický rozsah práce je vzhledem k absenci ekonomického hodnocení
navržené změny spíše menší.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka mohla zdůvodnit výběr metody procesního modelování a popsat také jiné aktuálně často využívané standardy –
zejména standard BPMN. Jinak k výběru zdrojů a korektnosti citací nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Efektivitu a využitelnost navrženého řešení nelze vzhledem k absenci ekonomického hodnocení navržené změny posoudit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Za přínos práce lze považovat zpracování swim lane diagramu současného stavu pohybu materiálu na pracovišti
(kap. 4.3.5), aplikaci metody 5S na pracovišti (kap. 4.3.6), analýzu rozvržení pracoviště a materiálového toku (kap.
4.3.7) a návrh layoutu pracoviště (kap. 4.4.1). Navržený klasifikační stupeň je snížen z důvodů popsaných
v předchozí sekci tohoto posudku.

V průběhu obhajoby doporučuji probrat následující otázku:

Autorka v teoretické části práce uvádí řadu podkladů, které v praktické části práce nezmiňuje. To se týká metod
PDCA, Kanban a klasifikace Muda. Jakým způsobem tyto teoretické poznatky autorka aplikovala v praktické části
práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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